Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101 Viernes, 3 de mayo de 2024 Pagina 13866

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

2151 Resolucion del Secretario General de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor por la que se acuerda
la publicacion del convenio de colaboraciéon entre la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de
Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor y
la Universidad Internacional Villanueva, para la realizacion de
practicas académicas externas universitarias.

Resolucion:

Visto el convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la
Regidon de Murcia, a través de la Consejeria de Medio Ambiente, Universidades,
Investigacién y Mar Menor y la Universidad Internacional Villanueva, para la
realizacion de practicas académicas externas universitarias, de conformidad con
la autorizacién otorgada por el Consejo de Gobierno en sesién de 11 de abril de
2024 y teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como las obligaciones
establecidas en el mismo regulan un marco de colaboraciéon que concierne al
interés publico de esta Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14
del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacion de los convenios
en el ambito de la Administracion Regional.

Resuelvo:

Ordenar la publicacidon en el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia del
convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
a través de la Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién y Mar
Menor y la Universidad Internacional Villanueva, para la realizacidon de practicas
académicas externas universitarias, que se inserta a continuacion.

Murcia, 22 de abril de 2024.—El Secretario General, Enrique Ujaldén Benitez.

NPE: A-030524-2151



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101 Viernes, 3 de mayo de 2024 Pagina 13867

Convenio de cooperacion educativa entre la Comunidad Auténoma
de la Regidn de Murcia, a través de la Consejeria de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor y la Universidad
Internacional Villanueva, para la realizaciéon de practicas académicas
externas universitarias

Murcia, 18 de abril de 2024.

Reunidos:

De una parte, don Juan Maria Vazquez Rojas, Consejero de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor, nombrado por Decreto del Presidente
n.° 37/2023, de 14 de septiembre, actuando en representacién de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia, en el ejercicio de las funciones que le confiere
el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen
Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de
Murcia, cuya celebracion ha sido autorizada por acuerdo del Consejo de Gobierno
de fecha 11 de abril de 2024.

De otra parte, D. Pedro Irastorza Vaca, en calidad de Director General
y D. Javier Sota Ramos, en calidad de Secretario General de la Universidad
Internacional Villanueva, nombrados en la reunion del Consejo de Administracion
de 4 de marzo de 2019 y 21 de julio de 2021 respectivamente, compareciendo
como apoderados mancomunados de Grados y Posgrados Villanueva S.A., titular
de la Universidad Internacional Villanueva, en virtud del poder notarial otorgado
el dia 11 de mayo de 2022 por D. Luis Rueda Esteban, con el nimero 919 de su
protocolo.

En funcidn de sus respectivos cargos y en ejercicio de las atribuciones que
les estan conferidas, con plena capacidad para formalizar el presente acuerdo,

Exponen:

Que en virtud del articulo 16.1 de su Estatuto de Autonomia, a la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia le corresponde la competencia de desarrollo
legislativo y ejecucién de la ensefianza en toda su extension, niveles y grados,
modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de la
Constitucion y leyes organicas que lo desarrollen.

Que tal y como establece la Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del
Sistema Universitario, en general, dicho sistema garantiza y presta el servicio
publico de la educaciéon superior universitaria, al tiempo que a las universidades
desarrollan las funciones centrales de docencia, investigacion y transferencia e
intercambio del conocimiento.

Que el Real Decreto 592/2014, de 11 de julio, regula las practicas académicas
externas de los estudiantes universitarios, y las define como “actividad de
naturaleza formativa realizada por los estudiantes universitarios y supervisada
por las universidades, a fin de que puedan aplicar y complementar los
conocimientos adquiridos en su formacion académica, favoreciendo la adquisicidon
de competencias que les preparen para el ejercicio de actividades profesionales,
faciliten su empleabilidad y fomenten su capacidad de emprendimiento.

Tales practicas pueden realizarse en entidades colaboradoras, como pueden
ser las empresas, instituciones y entidades publicas, con las que las universidades
o entidades gestoras de las practicas a ellas vinculadas deberan suscribir el
correspondiente “Convenio de Cooperacidén Educativa”.

NPE: A-030524-2151



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101 Viernes, 3 de mayo de 2024 Pagina 13868

Que el Decreto 196/2017, de 5 de julio, regula las practicas académicas
externas universitarias que los estudiantes universitarios matriculados en
estudios de Grado, Master y Doctorado realizan en los distintos centros y
departamentos dependientes de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
con la excepcion de las practicas curriculares de los titulos de Grado en Medicina,
Enfermeria y Fisioterapia, que se regularan a través de convenios especificos
entre el Servicio Murciano de Salud y las universidades.

Que el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece
la organizacidén de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de
aseguramiento de su calidad, establece las directrices generales comunes de los
planes de estudio de los titulos universitarios de caracter oficial y validez en todo
el territorio nacional, estableciendo la posibilidad de valorar como créditos en
el curriculo universitario del estudiante la realizacion de practicas externas en
empresas y entidades.

Que la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y la Universidad
Internacional Villanueva manifiestan su voluntad de colaborar con el fin de
proporcionar una formacion practica que complemente las ensefianzas tedricas de
los estudiantes de las distintas Facultades y Escuelas que consideren la realizacion
de estas practicas en consejerias, organismos y empresas de la Administracion
Regional de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia (CARM).

Que la CARM, a través de la Consejeria de Medio Ambiente, Universidades,
Investigacion y Mar Menor y la Universidad Internacional Villanueva, coinciden en
declarar el alto interés que la formacidn practica de los estudiantes universitarios
tiene, tanto para el centro, responsable de la calidad de su docencia, como para la
sociedad en general, finalmente beneficiaria de la mejor preparacidén profesional
de los titulados universitarios.

Que ambas partes manifiestan su voluntad de colaborar con el fin de
proporcionar una formacion practica que complemente las ensefianzas teodricas de
los estudiantes de las distintas facultades y escuelas que consideren la realizacion
de estas practicas en consejerias, organismos y empresas de la Administracién
Regional de la CARM.

Por este motivo, acuerdan suscribir el presente convenio de cooperacion
educativa para la realizacion de practicas académicas externas universitarias, que
se desarrollara con arreglo a las siguientes

Clausulas:
Primera. Objeto.

El presente convenio tiene por objeto establecer las condiciones para la
realizacidon de practicas académicas externas curriculares y extracurriculares
no remuneradas (en adelante practicas), por los estudiantes universitarios
matriculados en ensefianzas oficiales de Grado, Master y Doctorado en la
Universidad Internacional Villanueva (en adelante la Universidad) en los
centros y departamentos dependientes de la Administracion Regional, de
sus organismos autonomos, entidades publicas empresariales, sociedades
mercantiles o fundaciones, asi como en los centros docentes publicos y privados
de ensefianza no universitaria sometidos al régimen de conciertos educativos,
qgue reunan los requisitos establecidos en la legislacion vigente y en la normativa
propia del centro.

NPE: A-030524-2151



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101 Viernes, 3 de mayo de 2024 Pagina 13869

Quedan excluidas de este Convenio las practicas externas curriculares de
los titulos de Grado en Medicina, Enfermeria y Fisioterapia, por tratarse de
ensefanzas vinculadas a conciertos con el Servicio Murciano de Salud (SMS).

Segunda. Régimen juridico.

A las actividades de formacién derivadas de este convenio les seran de
aplicacién:

Normativa estatal:

. Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

. Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece
la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de
aseguramiento de su calidad.

. Real Decreto 592/2014, de 11 de julio, por el que se regulan las practicas
académicas externas de los estudiantes universitarios.

. Real Decreto 1791/2010, de 30 de diciembre, por el que se aprueba el
Estatuto del Estudiante Universitario.

. Real Decreto legislativo 8/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social.

Normativa autonémica:
. Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Regién de Murcia.

. Decreto 196/2017 de 5 de julio, por el que se regulan las practicas
académicas externas universitarias que se realicen en los centros dependientes
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

. Decreto 203/2009, de 26 de junio, por el que se regula la autorizacion
de implantaciéon de las ensefianzas universitarias oficiales establecidas por el
Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, asi como la creacion, modificacion y
supresion de centros en las Universidades de la Region de Murcia.

Tercera. Condiciones generales para la realizacion de las practicas.

1. Las practicas reguladas en el presente convenio se desarrollaran y se
tramitaran de conformidad con los procedimientos que la Consejeria competente
en materia de universidades tenga establecidos.

2. La relacién entre el estudiante en practicas y las entidades referidas en la
cldusula primera en que se desarrollen no tendra en ningln caso caracter laboral,
ni supondra para éstas compromisos econdmicos u obligaciones distintas de las
asumidas en virtud del presente convenio.

3. La realizacién de las practicas no afectarad en ningln caso a los derechos
de los funcionarios o trabajadores ni obstaculizara las previsiones de la
Administracion Regional de la CARM en materia de contratacion de personal.

4. La realizacion de las practicas determinara la inclusidon de los estudiantes
en el sistema de la Seguridad Social, de conformidad con lo establecido en la
disposicién adicional quincuagésima segunda del Real Decreto Legislativo 8/2015,
de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, correspondiendo a la Universidad el cumplimiento de las
obligaciones de Seguridad Social.

Todo ello sin perjuicio, en su caso, de la cobertura por el Seguro Escolar, y
de otros seguros que pueda suscribir la Universidad. Asimismo, la Universidad
concertara una Pdliza de Seguro adicional que cubrird, como minimo, los riesgos

NPE: A-030524-2151



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101 Viernes, 3 de mayo de 2024 Pagina 13870

de responsabilidad civil derivada de los hechos que deban su origen a los trabajos
realizados por los estudiantes en practicas. La cobertura de esta péliza cubrira
los riesgos dentro de los centros en los que se desarrollen las practicas o en
cualquier otro lugar donde realicen la actividad que afecte tanto al estudiante
como a terceras personas y a cosas. Igualmente se extenderd a los accidentes
sufridos por los estudiantes en practicas “in itinere”.

Cuarta. Permisos.

Los estudiantes en practicas tendran derecho a permiso dentro del horario
de las practicas para cumplir con su actividad académica, formativa y de
representacion y participacidon, previa comunicacion con antelacion suficiente a su
tutor de practicas de la CARM (en adelante tutor docente).

Quinta. Procedimiento de solicitud de practicas.

Las solicitudes de practicas curriculares y extracurriculares seran
tramitadas de acuerdo con el procedimiento establecido en los articulos 11 y 12,
respectivamente, del Decreto 196/2017, de 5 de julio, a través de la aplicacion
informatica “"PRADO” desarrollada al efecto.

Sexta. Condiciones académicas.

1. Las practicas curriculares realizadas al amparo del presente convenio,
tendran la duracién que establezca el plan de estudios correspondiente en los
términos establecidos por la normativa vigente.

2. Las practicas extracurriculares tendran una duracion minima de 100 horas
y maxima de 750 horas sin que, en ningun caso, pueda exceder del cincuenta por
ciento de la duracién del curso académico.

3. En el documento en el que se autoricen las practicas a cada estudiante se
debera fijar las fechas de comienzo vy finalizacion, el proyecto formativo, asi como
el horario, lugar de desarrollo y contenido especifico de las mismas.

4. A la finalizacion del periodo de practicas, el estudiante debera
confeccionar una memoria, que entregara a sus tutores. Sin la presentacion de
esta memoria, no podra certificarse por las partes signantes la realizacion de las
practicas.

5. A la vista de la memoria a que se refiere el apartado anterior, los tutores
deberan realizar cada uno un informe sobre la actividad desarrollada por el
estudiante y la valoracion de la misma. El informe elaborado por el tutor docente
quedara archivado en la entidad del CARM en la que se realicen las practicas y
el elaborado por el tutor académico se entregara en el centro en que se halle
matriculado el estudiante.

Séptima. Proyecto formativo.

El proyecto formativo en que se concreta la realizacion de cada practica
del estudiante, debera ser aportado al tutor docente cuando el estudiante se
incorpore a la practica y debera fijar los objetivos educativos y las actividades a
desarrollar. Los objetivos se estableceran considerando las competencias basicas,
genéricas y/o especificas que debe adquirir el estudiante.

Octava. Propiedad intelectual e industrial.

El estudiante, en calidad de autor, tiene la propiedad intelectual que se
derive de los resultados de su proyecto de practicas. La CARM no puede utilizarlo
(reproducirlo, transformarlo, etc.) sin el consentimiento expreso del estudiante.

NPE: A-030524-2151



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101 Viernes, 3 de mayo de 2024 Pagina 13871

Si a consecuencia de las practicas del estudiante nace un producto nuevo,
y para obtenerlo han influido conocimientos adquiridos dentro de la CARM o
la utilizacion de medios proporcionados por esta, los derechos de propiedad
intelectual tienen que ser propiedad o titularidad conjunta del estudiante y de
la CARM.

En el supuesto de que se quiera comercializar este producto nuevo, el
estudiante y la CARM deben pactar previamente, en un documento independiente,
las condiciones para hacerlo.

Novena. Rescision de la practica.

Por causas debidamente justificadas, cualquiera de las partes podra rescindir
el periodo de practicas, de lo que debera informar a la otra en un plazo maximo
de 48 horas.

Décima. Ayudas al estudio.

Este convenio no contempla, por parte de la CARM, ningln tipo de bolsa o
ayudas al estudiante por la realizacion de las practicas.

Undécima. Compromisos de la Universidad.

La Universidad asume los siguientes compromisos, en relacién con los
coordinadores y tutores docentes, de conformidad en el articulo 10 del Decreto
196/2017, de 5 de julio:

a) Emitir una certificacion firmada por el érgano competente de la
Universidad por la cual se le reconocera a cada coordinador y tutor cuatro
créditos del Sistema Europeo de Transferencia y Acumulacidon de Créditos (ECTS),
por la colaboracién en las practicas.

b) Ofrecer asesoramiento o apoyo técnico por parte de las areas de
conocimiento de la Universidad, del Centro de Orientacion e Informacion de
Empleo (COIE) o del Servicio de Relaciones Internacionales de la Universidad
para facilitar a los coordinadores y tutores la participacién en programas de
innovacion o internacionales y a promover experiencias conjuntas con los centros
de la CARM y la Universidad.

c) Posibilitar, siempre que la normativa y el correcto funcionamiento lo
permita, la utilizacién de las bibliotecas y las instalaciones deportivas de la
Universidad en condiciones similares a las del personal dependiente de esta
Institucién, asi como especial consideracion para su participacién en los cursos y
seminarios organizados por la Universidad.

d) La Universidad tendra en cuenta la colaboracién en las practicas para el
acceso a Profesor Asociado a la Universidad, sin perjuicio del cumplimiento de
los requisitos establecidos en el articulo 79 de la Ley Organica 2/2023, de 22 de
marzo, del Sistema Universitario, para ser contratado como profesor asociado.

e) La Universidad facilitara a los tutores docentes del alumnado con discapacidad
la informacion y la formacién necesarias para el desempefio de esta funcién.

f) Abonar a los centros educativos no universitarios sostenidos con fondos
publicos, una vez finalizadas las practicas docentes del curso académico
correspondiente, la cantidad de 1 € estudiante/hora de practicas o su equivalente
en material escolar, como compensacion por el uso de las instalaciones
y equipamientos de los centros y por la accion tutorial, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 10 e) del Decreto 196/2017, de 5 de julio. El
procedimiento para el pago se determinara por la Consejeria competente en
materia de educacion.

NPE: A-030524-2151



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101 Viernes, 3 de mayo de 2024 Pagina 13872

g) Abonar al SMS, una vez finalizadas las practicas docentes del curso
académico correspondiente, la cantidad de 1 € estudiante/hora de practicas, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 10 f) del Decreto 196/2017, de 5 de julio.

Duodécima. Proteccion de la infancia y la adolescencia.

De conformidad con lo establecido en el articulo 57 de la Ley Organica
8/2021, de 4 de junio, de proteccion integral a la infancia y la adolescencia frente
a la violencia, los estudiantes que realicen practicas en centros, departamentos
y entidades de la CARM, en especial en centros educativos, que requieran
contacto con menores, antes de que se incorporen a las plazas asignadas para la
realizacion de las practicas, deberan garantizar a la Administraciéon Regional que
no han sido condenados por sentencia firme por cualquier delito contra la libertad
e indemnidad sexuales asi como por cualquier delito de trata de seres humanos,
tipificados en el titulo VIII de la Ley Organica 10/1995, de 23 de noviembre, del
Coddigo Penal, asi como por cualquier delito de trata de seres humanos tipificado
en el titulo VII bis del Cédigo Penal.

A tal efecto, debera acreditarse esta circunstancia ante el centro, organismo
o entidad en la que se realicen las practicas, mediante la aportacion de una
certificacion negativa del Registro Central de delincuentes sexuales.

La Universidad se compromete a informar a los estudiantes de que la citada
certificacién es imprescindible para realizar las practicas y de los procedimientos
establecidos para que el estudiante gestione dicha certificacion.

Decimotercera. Proteccion de datos.

Las partes se comprometen a cumplir, en los términos que sea de aplicacion,
lo establecido en la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién
de Datos Personales y garantia de los derechos digitales, y disposiciones de
desarrollo, asi como en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccién de las personas
fisicas en lo que respecta al tratamiento datos personales y a la libre circulacién
de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento General
de proteccion de datos, RGPD).

La Direccion General competente en materia de universidades tiene la
consideracion de responsable del tratamiento de los datos personales de los
estudiantes comunicados por la Universidad, ya que determina los medios y los
fines de los tratamientos de datos necesarios para la realizacion de las practicas
que constituyen el objeto de este convenio.

Decimocuarta. Comision Mixta.

Se constituird una Comision Mixta integrada por dos representantes de cada una
de las partes, que realizara el seguimiento de este convenio e interpretara las dudas que
puedan surgir en la aplicacién del mismo, y velara por la coordinacion, desarrollo,
seguimiento, ejecucion y difusion de las actuaciones que se prevén en el mismo.

Decimoquinta. Modificacion del convenio.

El contenido del convenio podra ser modificado por acuerdo unanime de los
firmantes.

Decimosexta. Vigencia.

El presente convenio surtird efectos a partir de la fecha de su Ultima firma
electrénica y tendra una vigencia de cuatro afos, pudiendo ser prorrogado por un
periodo de cuatro afos adicionales, previo acuerdo expreso de las partes.

NPE: A-030524-2151



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101 Viernes, 3 de mayo de 2024 Pagina 13873

Decimoséptima. Jurisdiccion.

En el supuesto de controversias que no hubieran podido solventarse por la
Comisién Mixta, o para el caso de que una de las partes incumpla las obligaciones
derivadas del presente Convenio, serda competente el orden jurisdiccional
contencioso-administrativo.

Decimoctava. Extincion del convenio.

1. El convenio se extingue por el cumplimiento de las actuaciones que
constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucion.

2. Son causas de resolucion:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones
0 compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento sera
comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de
la ejecucion del convenio y a las demas partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucion y se entendera resuelto el convenio.

d) Por decisién judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por denuncia de una de las partes del convenio, comunicandolo a la
otra por escrito con dos meses de antelacién a la fecha en la que se desee la
terminacion del mismo.

f) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en otras leyes.

En caso de que concurra alguna de las causas resolucidon del convenio,
las actividades formativas objeto del mismo ya iniciadas continuaran hasta la
finalizacion del afio académico, excepto en el supuesto de incumplimiento por
la Universidad de lo dispuesto en el parrafo primero del apartado cuarto de la
cladusula tercera, en cuyo caso las actividades formativas finalizaran de forma
inmediata.

En prueba de conformidad, las partes firmas electrénicamente el presente
documento.

Por la Universidad Internacional Villanueva. El Secretario General. Fdo. Javier
Sota Ramos.—El Director General. Fdo. Pedro Irastorza Vaca.

Por la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia. El Consejero de Medio
Ambiente, Universidades, Investigaciéon y Mar Menor. Fdo. Juan Maria Vazquez
Rojas.

NPE: A-030524-2151 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	3182/2024	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia Portavocía y Acción Exterior por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 18 de abril de 2024, de nombramiento de Notarios que han obtenido plaza en el ter
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3216/2024	Anuncio de la Resolución R-495/2024 de 23 de abril del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	3217/2024	Anuncio de la Resolución R-496/2024 de 23 de abril del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3228/2024	Orden de 17 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se relacionan las áreas, materias y módulos para los que se podrán contratar Profesores Especialistas en el curso 2024-2025.
	3234/2024	Orden de 18 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se declara que han superado la fase de prácticas las aspirantes seleccionadas en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 20 de se
	3532/2024	Orden de 26 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Maestros convocado por
	3533/2024	Orden de 26 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los Cuerpos de Catedráticos y Pro
	3534/2024	Orden de 30 de abril de 2024 por la que se nombran los órganos de selección que han de valorar los procedimientos selectivos convocados por Orden de 22 de diciembre de 2022, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del pr
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	3469/2024	Extracto de la Orden de 26 de abril de 2024, de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a familias para financiar parcialmente la asistencia de menores de 0 a 
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	3518/2024	Extracto de la Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se convocan subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a los agentes de la cooperación internacional para el desarrollo en la Región
	3519/2024	Extracto de la Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se convocan para el año 2024 subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a los agentes de la cooperación internacional para el desarro
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3249/2024	Orden de 23 de abril de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la promoción internacional de las empresas de l
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3459/2024	Resolución de 29 de abril de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria, adaptado al convenio tipo, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el A
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3537/2024	Extracto de la Resolución de 30 de abril de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, p
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3186/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medi
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	3214/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien inventariado el inmueble conocido como Casa Colorá de Alquerías, en el término municipal de Murcia.
	3211/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien inventariado el antiguo Cuartel de la Guardia Civil de Campillo de Adentro, en el término municipal de Cartagena.
	3213/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural, bajo la figura de Lugar de Interés Etnográfico, a favor del Caño de Espuña, en los términos municipales de T
	3212/2024	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se modifica la Orden de 24 de junio de 2021 de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenc
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3453/2024	Extracto de la Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria del año 2024 para financiar el Programa de Fomento Territorial del Empleo, “Subprograma 1: Personal Tecnico en D
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3458/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3179/2024	Anuncio de la Resolución de 16 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “FV Islas Menores IV” de 23 MWn mediante seguidor 1 eje y
	IV. Administración Local
	Alguazas
	3173/2024	Anuncio de exposición pública del padrón de la tasa por prestación del servicio de mercado de abastos. Segundo trimestre de 2024.
	3174/2024	Anuncio de exposición pública del padrón de la tasa por ocupación de la vía pública en el mercado semanal de martes y viernes, segundo trimestre de 2024.
	Archena
	3377/2024	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso extraordinario de estabilización de dos plazas de Auxiliar Administrativo, vacantes de personal funcionario, en aplicación de la Ley 20/2021.
	Caravaca de la Cruz
	3036/2024	Resolución del concurso de méritos general para la provisión de un puesto de trabajo vacante de Agente de Policía Local del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, mediante movilidad.
	Ceutí
	3170/2024	Bases para Director-a de Escuela Infantil.
	Fortuna
	3418/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 5 plazas en el puesto de Monitor de Servicios a la Comunidad del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. nº 518/2024.
	3419/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 5 plazas en el puesto de Técnico de Educación Infantil del Ayuntamiento de Fortuna. Expediente n.º 519/2024.
	3420/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 10 plazas en el puesto de Auxiliar Técnico de Guardería del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. n.º 520/2024.
	3421/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 21 plazas en el puesto de Auxiliar de Enfermería del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. n.º 521/2024.
	Lorca
	3463/2024	Extracto de la convocatoria aprobada en Junta de Gobierno Local del día 26 de abril de 2024 para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos del municipio de Lorca.
	Mazarrón
	3190/2024	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón de la tasa por mercadillos y plazas de abastos, Camposol, Mazarrón y Puerto correspondiente al primer trimestre del ejercicio 2024.
	Ojós
	3199/2024	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de los precios públicos de instalaciones deportivas.
	San Javier
	2947/2024	Aprobación definitiva del cambio de sistema de gestión urbanística y el programa de actuación de la Unidad de Actuación número 11B de San Javier.
	Torre Pacheco
	3510/2024	Modificación del calendario fiscal para el ejercicio 2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3388/2024	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia para 2024.
	3462/2024	Anuncio de modificación de la relación de puestos de trabajo del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento CARM 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-02T14:42:02+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



